15.724.917,00  18.723.105,38  18.290.117,54  97,69% 18.290.117,54  97,68% 0,00  0,00% 

Fonte: Caderno de Metas PO 2010 Ajustado e Relatório SIAFI GERENCIAL/2010 

Tabela 7 - Execução Física/Orçamentário-financeira da Ação 8396 

Do limite autorizado de R$ 18.723.105,38 (Dezoito milhões, setecentos e vinte e três mil, 

cento e cinco reais e trinta e oito centavos), foi devidamente empenhado o valor de R$ 

18.290.117,54 (Dezoito milhões, duzentos e noventa mil, cento e dezessete reais e cinqüenta e 

quatro centavos), resultando numa execução orçamentária de 97,69%. Ressaltando que em relação 

ao valor programado na PO 2010, houve um acréscimo de recursos destinado a atender demanda 

solicitada pela SR. Do valor provisionado e empenhado está inclusa a importância de R$

[...]

893.281,00  443.480,00 418.071,32 94,27%  418.071,32 94,27%   36.581,33 8,24% 

Fonte: Caderno de Metas PO 2010 Ajustado e Relatório SIAFI GERENCIAL/2010 

Tabela 8 - Execução Física/Orçamentário-financeira da Ação 8398 

No exercício de 2010, foi autorizada a provisão de R$ 420.040,00 (quatrocentos e vinte mil 

e quarenta reais) e empenhadas despesas no valor de R$ 418.071,32 (quatrocentos e dezoito mil e 

setenta e um reais e trinta e dois centavos), sendo que deste último, R$ 381.489,99 (Trezentos e 

oitenta e um mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e noventa e nove centavos), foram destinados 

para atender serviços de topografia e geodésia para demarcação topográfica de 602 parcelas de 

Projetos de Assentamento criados no âmbito da Regional, assim discriminados: Lote 1 (PA Água 

Fria dos Mendes, PA Canudos e PA Baguá), Lote 2 (PA Águas Claras, PA Santa Mariana e PA 

União Batente) e Lote 3 (PA Água da Saúde, PA Mamuí, PA Prata e  PA Santa Rita do Itacaiunas), 

mediante contratos com empresas credenciadas para tal, na forma especificada a seguir:  

1) IMEDIATA – TOPOGRAFIA E GEODÉSIA LTDA., o valor de R$ 138.490,00 

(cento e trinta e oito mil e quatrocentos e noventa reais) para executar a demarcação de 229 parcelas 

do lote 01; 

2)  GEOMED SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS LTDA., o valor de R$ 117.000,00 (cento 

e dezessete mil reais) para executar a demarcação de 181 parcelas do lote 02; 

3) RN CONSTUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA., o valor de R$ 125.999,99 

(cento e vinte e cinco mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos) para 

executar a demarcação de 192 parcelas do lote 03. 

O acompanhamento e fiscalização dos serviços topográficos contratos serão feitos por 

servidores habilitados para tal, através de Ordem de Serviço, no decorrer do próximo exercício. 

Do total empenhado, foram pagos apenas o valor de R$ 36.581,33 (Trinta e seis mil, 

quinhentos e oitenta e um reais e trinta e três centavos) com deslocamento de servidores para 

atender demanda vinculada a esta ação nas áreas de assentamento. 

Estamos computando como realizados em 2010, serviços topográficos provenientes de 

contratos firmados em exercícios anteriores, sendo 3.066 parcelas demarcadas nas áreas de

[...]

A execução desta ação vem sendo prejudicada anualmente na sua programação de meta 

física, em razão da dificuldade em se realizar os trabalhos de georreferenciamento nos lotes dos 

Projetos de Assentamento. No decorrer do exercício de 2010, foi autorizada a provisão de R$ 

192.632,00 (Cento e noventa e dois mil, seiscentos e trinta e dois reais), e empenhadas despesas no 

valor de R$ 189.215,38 (Cento e oitenta e nove mil, duzentos e quinze reais e trinta e oito 

centavos), para atender despesas vinculadas a execução desta ação. O valor pago de R$ 185.784,62 

(Cento e oitenta e cinco mil, setecentos e oitenta e quatro reais e sessenta e dois centavos), foi 

utilizado em despesas com concessões de diárias, aquisição de combustível, locação de veículos e 

manutenção de veículos, culminando todo o trabalho realizado na expedição de 4.447 documentos 

de titulação em Projetos de Assentamento, envolvendo CCU e Titulo de Domínio – TD